caris grauib⁹. i. moralib⁹: que

sunt de necessitate p̄fētenda:  
 nō autē de venialib⁹: ad que  
 quis nō tenet de necessitate:  
 z vbi talia modica raro ob-  
 audiuntur ab eo qui alias co-  
 gnoscit personam.

**¶** Explicit prima pars q̄ fuit  
 d̄ p̄rāte seu auctate p̄fessoris.

**¶** Incipit sc̄da pars que erit  
 de sc̄ia ipsi⁹: z h̄t. v. §. primus

§. i. q̄ duplex est clavis ordi-  
 nis. s. sciētie z potētie.

**¶** Icto de p̄rāte con-  
 fessorū nūc vidēdū

est de ipoz sciētia

Est. n. duplex cla-  
 vis ordinis. s. clavis sciētie: z

clavis potētie. Vñ xp̄s p̄  
 tro dixit. Tibi dabo claves

regni celozum. Matth. xvi.

**¶** Nota tamē q̄ ista sciētia  
 nō dicitur clavis: sed ipsa po-

testas discernēdi atqz exami-  
 nādi siue cognoscēdi in foro

p̄scientie z potēstas determi-  
 nandi: seu diffiniēdi cām. i. li-

gādi z solūēdi: dicitur clavis  
 potētie. Ista vero duplex po-

testas est vna in essentia: sed  
 duplex in effectū. Sciētia au-

tem acquisita non est clavis:  
 sed bene inuat vti clavi: z de  
 his clavis⁹ habes distin. xx.  
 per totum.

**Quanta scientia requiratur in confessione. S. ij.**

**E** quantitate scientie confessoris quantum. scilicet oportet cum habere peritiam: dicit Aug. de pe. di. vi. c. i. Oportet ut spiritualis iudex sciatur cognoscere quicquid debet iudicare. Dicit Tho. in. iij. dist. xvi. q. iij. ar. v. in fine in expositione littere. Nec scientia et si non sit maior: tamen debet esse tanta: ut sciatur discernere iter peccatum et non peccatum: et peccatum mortale et veniale: et si in aliquo esset dubitatio sciatur dubitare: ut possit ad peritiores recurrere. Alb. autem in. iij. dicit quod non tenet sacerdos scire discernere: nisi in communi que sunt capitalia: et que mortalia communia: et que venialia ex genere. Sed hec nesciens dicit idem: puto quod peccat mortaliter talis audiendo confessiones: et eum instituens: plus peccat quam ipse: et eum permittens institutum ministrare. si sua interest tale prohibere. Dicit etiam quod in perplexis casibus sacerdos ecclesie parochialis: debet esse ita discretus: ut talia difficilia esse sciatur: nec esse procedendum in eis sine superioris consilio vel aucto-

ritate. Nec Alb. i. iij. Durandus ordinis minorum in sua summa confessionum. l. i. pre. j. d. j. dicit: quod quoties confessor se ingerit ad confessiones audientias: toties se offert ad ridentibus de quolibet: et interdum de casibus inopinatis: et alias inauditis: et quomodo seu casibus valde perplexis. Dicit ergo confessor scire discernere: inter peccata et differentias peccatorum. Unde scire debet confessor: si ea que exprimit sibi penitens: sint peccata vel non puta an bella principum et ipsorum extractioes sint licita vel ne: et utrum scilicet qui sunt sint liciti vel illiciti. et quando ad restitutionem teneatur: et quando non: et an ei debeat prohibere communionem: vel concedere: quod si confessor indicat licitum: quod est illicitum: tamen confessor quam penitens in foueam cadunt: nisi forte probabilis ignorantia eum excuset: puta sit habere aliquem doctorum autenticum et famosum: cuius opinioni imittitur: Unde si confessor non est expertus in casibus: ita quod nec nouit dubitare: nec per se indicare: cum periculo anime sue audit confessiones. Nec Durandus. De de pal. in. iij. di. x. ostendit maiorem

scientiam requirit in eo qui se ingerit: q̄s in eo qui ponit ad hoc a superiorib⁹ suis ex obedientie iniūctione de. De primo pōt intelligi dictū rigoro sum Duran. de secdo dictum Tho. ⁊ Alber. Dicit. n. ipse pe. dist. xix. q. i. ar. i. Omnis sacerdos habet clauē scie ⁊ potentie. i. auctoritates discernēdi ⁊ potentia ligandi ⁊ soluēdi: licet multi nō hnt sciaz debitā. Et ecōuerso. Adulti nō sacerdotes hnt sciam: qui non habent auctoritatē discernēdi. Secundi quidē sine peccato: sed primi cum peccato suo: si hoc procurarent: alias si inuiti ponerent excusati sunt: si proposuerūt impedimentum nec sunt auditi. Adunus. i. officiuꝝ iudicādi necessariū est. Et p̄t ad hoc cōpelli. ad officiuꝝ iudicādi ⁊ ad prelationē: carēs scia: ⁊ tunc nō peccat: sicut in religionib⁹ consuetū est fieri. Et q̄ dicit Greg. q̄ si indign⁹ est: non debet obedire: ⁊ si dignus vir debet obedire: itelligendū est de illo qui hēt defectus: qui sunt iuris: videlicet irregularitatis: ⁊ tūc nō debet obedire nisi ab eo per dispensationē amoueat: alias tenet

religiōsus obedire aliqui q̄libet religiōsus bonus: qui reputaret se indignū refugeret: ⁊ sic soli indigni pmouerent ⁊ ponerent. Qui vero non eo actus: s; spōte accipit potestatem siue p̄lationis: siue audiēdi p̄fessiones: nō hīs sufficiētē scientiam: peccat. Sed q̄ inuit⁹ ⁊ coactus nō accipit: s; suscipit: non peccat. Vñ sine peccato ab inscio hēri ⁊ suscipi pōt. sed accipi nō pōt potestas iudicādi vbi .s. hec pe. Si tñ in eo esset tāta ignorātia: q̄ oīno ineptus eēt q̄ nec etiā scit: que Tho. ⁊ Alber. dicūt supra: credo q̄ nō excusaretur a pctō: etiā si ex obedientia iniuncta poneret se ad id. ad quod omnino ineptus est cum periculo animarum.

**¶** An cōfessor: teneat scire an pctā in cōfessione audita sint mortalia vel venialia. S. iij.

Trum autē p̄fessor: teneat scire de oībus q̄ sibi dicūtur in cōfessione: an sint mortalia vel venialia? Henricus in q̄libet sic rñdendo distinguit. Peccata sunt i duplici genere. Que dam sunt pctā: q̄ phibita: q̄ si nō essent phibita nō essent

peccata: vt sunt oia que sunt  
 mere de iure positiuo: vt au-  
 dire missam die dñico: semel  
 in año pñteri & cōicare & hu-  
 iusmodi. Et talia tenet quilibet  
 pñsor scire: nisi hēat cām ra-  
 tionabilē que eū excuset: vt si  
 forte tēpore pñbitionis erat  
 in terra longinqua vel in car-  
 cere. Alia sunt pctā: nō qz ab  
 hoie pñbita: sed quia de nā  
 sui mala sunt: cōt si nō pñbe-  
 antur & hoz qucdā sunt capi-  
 talia: & ista tenet quilibet pñ-  
 sor scire: saltē in generali. s. qz  
 sunt septem pctā capitalia: vt  
 supbia luxuria &c. Nec enim  
 sunt quasi elemēta & pñcipia  
 que de necessitate quemlibet  
 pñsore scire opz. Quedā ve-  
 ro sunt pctā que sunt species  
 pctōz capitaliū: vt illa que re-  
 cipiant hoz pñdicationem: vt  
 fornicatio & ebrietas & hmōi.  
 Fornicatio vero luxuria qdā  
 est. & ebrietas quedā gula. Et  
 hoz peccatoz que sunt spēs:  
 quedā sunt que ipoztāt malū  
 de substātia sui act⁹: eo qz sta-  
 tīm noiata habeāt annerum  
 maluz: vt fornicatio: & de tali-  
 bus etiā pñsor scire tenetur  
 vtruz sint mortalia vel non.  
 Quedam vero de substātia

sui actus non habent defor-  
 mitatē: s3 ex libidine faciētis:  
 sicut cognoscere vrozē ppriā  
 nō est peccatū de se: nō possit  
 quis vrozē cū tanta libidine  
 cognoscere qz esset pctū mor-  
 tale: vt si eā cognosceret etiā  
 si nō esset vroz. ci⁹ & de talib⁹  
 nō opz qz pñsor sciat vtrum  
 sint mortalia vel venialia: qz  
 nec pñsentē frequenter scire  
 oportet. Alia sunt peccata q̄  
 sunt filie peccatoz capitaliuz:  
 vt illa pctā quoz fines termi-  
 nant & ordinātur ad fines ca-  
 pitaliū: sicut dolus & acquisitio  
 rei iuste. & de talib⁹ peccatis  
 frequēter opiniones sunt cō-  
 trariē iter doctores: & de tali-  
 bus nō tenet simplex curat⁹  
 nō ordinari⁹ scire vtrum sint  
 mortalia vel nō. ¶ Curat⁹ at  
 ordinari⁹: vt ep̄s & archiep̄s:  
 & ceteri alij supiores p̄lati: te-  
 net scire: qz ipsi sunt purgato-  
 res & tenet alios purgare: pñ-  
 cere & illuminare. & ideo tenē-  
 tur scire nouuz & vetus testm̄  
 hec ille. ¶ Caveat autē pñsor  
 ne sit p̄eps ad dandū sniam  
 de mortali: qm̄ non est cert⁹ &  
 clarus. Et vbi in aliqua ma-  
 teria varie opiniones sunt q̄  
 pluriū & solēniū doctoz: vtrū

fit licitum vel illicitum: sicut de non soluendo decimas ubi non est consuetudo parati tñ sunt ad dandum si ecclesia peteret qđ quidā dicūt eos eē i statu damnationis: vt Inno. Alij vero dñt qđ non: vt Tho. 3o. an. Archi. & de empiriē iuriū mortis florētie: vel ipressuris vneroz qđ qđaz dñt esse vsurā. alij licituz dñt & in multis huiusmodi: sicut tñ sp qđ tu tñs est. s. a talibus abstine: & de spon. c. Iuuenis. Non tñ p̄demnet p̄riū faciētes: seu p̄riū opinionez tenētes: nec ppter hoc denegat absolutio nem. S; vt dicit Sui. dicat p̄fessor: qđ illud faciēdo nō est tutū: sed dubiū: & iō bene sibi provideat. ¶ Si aut̄ omnino p̄scientia p̄fessoris dicta et illud eē mortale: & nō posset cōscientiaz deponere: qđ tñ deberet ad p̄silij sapientū: nullo modo d; facere cōtra cōscientiā: q; peccaret mortaliter xxvii. q. i. c. deinceps. §. vli. ex his iuncta glo. S; cū illd tale esset p̄tra cōem opinionez doctorū: & cōiter sic seruatur a sapientiorib;: q̄uis aliquēz doctozes audiret p̄riū tenere: non d; illi. de leui adherere.

**¶** Quod vero qđ debeat dponere in hoc p̄scientiaz erroneam vel scrupulosaz habes in i. parte sūme. r. iij. c. de cōscia. **¶** Quod iteranda est confessio in sex casibus. §. iij.

¶ **¶** Lire etiā tenet confessor: qui sunt illi casus in q̄bus tenet qđ iterare p̄fessionē: qui sunt q̄rtus or̄ s̄an. **¶** Det. de palan. iij. di. xvij. q. v. ar. iij. Duo vero sunt ex pte p̄fiteris. **¶** **¶** Durm̄ s̄m. **¶** De. Tho. 3o. cap. 3o. s̄. 2o. s̄. oēs alios. s. qñ aduerterter tacet aliqđ qđ est mortale. vel credit. v̄l probabiliter dubitat esse mortale ex verecundia vel alia causa iniusta: tunc etiā mortaliter peccat: cōmittēdo fictionem in sacramēto & notabilem irreuerentiaz: & iterare tenetur talem confessionē. Si tamen talis confitetur ei dem cui & p̄ri;: & ille habet in memoria peccata eius: sufficit dicere illud occultatum & illam fictionem secūduz Duran. ordi. minorum in memo etiam si non haberet in memoria vt patet in si. v. casus. Sed si dimitteret ex aliqua iusta causa: puta: quia pbabiliter dubitat euz sollicitantez

Dei fe  
p̄riū tenēdo

ad malum de quo cōfiter: vel  
 reuelatorē p̄fessionis: vel dicē-  
 do id cū sit cōfessor manifesta  
 ret pctm: qđ audiuit: puta: si i  
 iuste absoluit cū nō debeat et  
 in his casib⁹ nō habēdo copi-  
 am: nisi talis p̄fessoris: cui cō-  
 fitendo. aliqd̄ p̄dictorū seque-  
 retur: tūc satis videt qđ sit ex-  
 cusatus. Dicit et̄ p̄dict⁹ Du-  
 ran. qđ si ex ignorātia crassa et  
 supina aliqđ retinuit morta-  
 le: qđ noluit cogitare de suis  
 peccatis: tenet totū iterare: se-  
 cus si ex ignorantia p̄babili:  
 qđ tūc soluz illud qđ dimisit.  
 ¶ Secundus est. fm̄ Tho. et  
 De. quādo nō impleuit p̄niam  
 seu satisfactionē iniunctā pro  
 mortalibus: ex p̄ceptu: vel ex  
 negligētia et est oblitus eius.  
 Si. n. eius recordaret̄ adhuc  
 posset p̄ficere: et tūc perficien-  
 do iterare nō tenet: et p̄cipue  
 qñ nō est sibi p̄firus termin⁹  
 quē nō possit trāsgredi: q̄uis  
 sibi sit declaratum in quo ip-  
 sam debeat facere. vel in alio  
 tpe ipsam supplere. Et ipso  
 aut qđ facit sibi p̄positum nō  
 implendi p̄niam sibi iunctā  
 pro mortalib⁹ ex negligentia:  
 vel p̄ceptu: peccat mortaliter  
 qđ tenet ad illā sub p̄cepto.

Secus vero est: de p̄niam iniū-  
 cta pro venialib⁹: ad quāz nō  
 tenet de necessitate fm̄ Tho.  
 Idem si p̄niam iniunctā pro  
 mortalib⁹ dimitteret ex ipos-  
 sibilitate: puta infirmitate et hu-  
 iusmodi. Posset tñ p̄niam ini-  
 iuncta ab vno p̄fessore. muta-  
 ri ab alio cui p̄fiter: etiaz sine  
 audientia p̄fessionis pctōz il-  
 lorū pro quib⁹ erat imposta:  
 fm̄ De. de pal. De hoc vide  
 i. iij. p. sum. ii. viij. c. xvij. §. fi.  
 ¶ Tertio casus s̄z De. Tho.  
 Ray. et Hosti. est ex pte p̄fes-  
 soris: videlicet qñ notabiliter  
 est ignorās sacerdos: ita qđ ne  
 scit discernere iter mortale et  
 veniale de cōmunib⁹ pecca-  
 tis et p̄cipue cū penitens habz  
 casus intricatos et difficiles  
 Concor. Durā. et addit. et hoc  
 nisi penitens sit p̄citus et in-  
 struat p̄fessorē. Cum autē va-  
 dit ad euz: quem scit idiotā et  
 ignorantē: tenet iterare. Nec  
 Durā. qđ videt̄ intelligenduz  
 qñ pōt hēre aliā sufficientem.  
 Nam si aliū hēre non pōt: et  
 multomagis qñ est in p̄culo  
 mortis: pōt et dēt confiteri ei  
 quē hz. Dñ Aug. dic̄ de pe-  
 di. vi. c. cui at. Qui vult p̄fite-  
 ri vt inueniat grāz: sacerdotes

querat scientes: soluere et ligare. Quartus casus est ex parte confessoris. Est autem ex in potentia absoluedi sicut dicitur in De. Tho. Ray. et Host. quod potest esse dupliciter sicut dicitur in De. de pal. et Durā. vel quod habet potestatem artatam ab soluendi: quod scilicet ab aliquibus peccatis non potest absoluerē. superiore reseruante sibi illos: et tamen ab illis de facto absoluit. Et confessus illi cum ei hoc constat: tenetur iterum confiteri: non quidem omnia secundum De. de pal. sed illa tantum de quibus non potuit absoluerē. Aut hoc est quod nullam habuit potestatem: et hoc quod non erat sacerdos quibus reputaretur: vel quod non subditus: vel quod intrusus. aut quod excommunicatus vel suspensus ab officio huiusmodi: et absolutus a tali. cum illi hoc constat tenetur iterum confiteri: quod realiter: non est absolutus: quibus ignorantia facti excuset eum in conspectu dei ac si esset absolutus: dum nescit secundum Tho. in quolibet. i. q. ii. ad. iij. Sed De. de pal. in. iij. di. xvij. q. vi. sic distinguit et notabiliter. Quia aut impedimentum quod habet absoluens: est iuris diuini vel humani: si iuris diuini: videlicet quod non fuit baptizatus talis: vel

non ordinatus: et in hoc casu absolutus a tali: tenetur iterum confiteri: hoc scito: nec papa posset de strario dispensare. Si vero impedimentum est iuris humani: puta quod suspensus est vel excommunicatus et huiusmodi: tunc impedimentum aut est notorium: aut occultum. Si notorium puta quod manifeste vel publice verberauit clericum: propter quod est excommunicatus notorie: aut manifeste intrusus. scilicet propter concessione secularium positus in ecclesia curata et non per canonicam concessione: propter quod titulum non habet nec potestatem super parochianos illius ecclesie: talis confessus illi. tenetur iterum confiteri hoc scito. Si vero impedimentum est occultum: tunc autem confitens scit illud impedimentum: aut nescit. Si scit: confitendo illi tenetur iterum confiteri: et peccat mortaliter comunicando illi in diuinis. Sed si nescit impedimentum quod etiam alijs occultum est et hoc ignorantia facti: puta percusserat clericum nullo vidente: tunc non tenetur iterare. Argumentum ad hoc. de sententia serui: qui liber putabatur publice que rata est. Sed si hoc nesciret. ignorantia iu-

ris: puta qz scit illum percussisse clericū s; credit nibilominus ipm posse audire cōfessiones: non excusat propter hoc quin teneat iterare cōfessionē fm **De. de pal.** Quintus casus in quo quis tenet iterare cōfessionē fm **De. de pal.** ubi supra: est impedimētuz ex pte cōfitentis scitū vel oblitū: vel ignoratū. pbabiliter: puta: qz erat excōicat<sup>9</sup> maiori vel minori excōicatione: licet nesciret: z cū postea sciuit: tenet iterare cōfiteri sic absolutus: qz ligat<sup>9</sup> excōicatione absolui non potuit a peccatis. z pbabilis ignorātia pseruat a culpa z a pena irregularitatis: s; nō facit eū nō esse excōicatum: pp qd si tunc eligeret: vel sibi beneficium cōferet ignorantia nō faceret: qz sibi aliqd ius acquireretur. c. aplice. ex de cle. excō. mi. in glo. Est aut minus capax sacramētōz: a quorū participatiōe directe excludit: qz quorūcūqz aliorū. z ideo absolutio nulla. **Et** dicit idem **De. qz** in hoc casu et in alijs in qbus quis tenet iterare cōfessionē: si cōfiteretur eidē: non oporteret iterare peccata explicitē s; solū implicitē: dicen-

do: peccavi in illis que alias vobis dixi: sicut si nulla fuisset absolutio de facto. **Dilata. n.** absolutio p multos dies fieri pōt: et si ipse oblitus fuerit: dum tñ pnia ei pri<sup>9</sup> innotuerit: qz si nō tarasset pnia: tūc oporteret ad memoriaz reducere: vt modereretur iuste: pp qd remittens ad epm si non absoluat: debet pniato innotescere qz post redituz absolues iniūget: dicēs factas qd tibi dixi: qz ligare nō d; antequā absolueret: ita z in proposito. **Hec De. d. xvij. q. v. ar. iij.** **Suil.** et dicit qz pnia nō requirit tantā cōtinuitatē agentis z dicendorū sicut alia sacramēta. Sed in vna die potest fieri pars cōfessionis z in alia die altera: vel in vna die cōfessio audiri: z in alia impēdi absolutio: z iniungi penitētia peccatorum. **Sextus casus** est quādo quis facit cōfessionem in mortali sine proposito abstinendi. Sed quia iste casus h; varias opiniones z est satis difficilis: declarabitur in sequenti. §. **CA**n valeat cōfessio ab in contrito facta: vt eam iterare non oporteat. §. v.

Ma ex cōditionibus confessionis est q̄ fit lachrymabilis. i. cum dolore seu displēctia de peccatis: saltē fm rōnez. ¶ Unde querunt doctores: utrū cōfessio facta a nō cōtrito: qz. i. nō dolet sufficienter: vel non proponit se abstinere a peccatis: valeat ita q̄ nō teneat eā iterare. Et rñdet ¶ De. de pal. in. iiii. di. xvij. q. viij. q̄ ad hāc questionez est triplex modus dicendi. ¶ Prim⁹ est: q̄ non valet ad remissionem culpe nec pene. nec tūc nec recedente fictione vnde tūc tenetur iterare: et hec est opinio. gōf. in quolibet. Ray. et Hosti. in summa. Bonauē. in. iiii. Duran. Rob. Olchor. et Vincē. in speculo histori. ¶ Secundus modus dicendi est: q̄ talis confessio valeat ad remissionem culpe: qñ impenitens cōfiteatur et absolvitur: licet tunc nō recipiat fructū confessionis tñ recedente fictione recipiet sicut dicitur de baptismo. Et ratio hui⁹ opinionis forte est: qz sicut in baptismo imprimis character ad quez recedente fictione sequitur gratia: ita in penitentia imprimitur quidam ornatu ad quez recedente fictione sequitur gratia. Et hec est opinio ¶ De. Tho. Ricar. in. iiii. distin. xvij. Jo. et Ber. i glo. videt etiā esse Gratiani de pe. di. i. c. mēsuraz. In. s. sequenti dicit. n. q̄ nō est necesse q̄ pctā que semel sacerdoti confessi sumus: eadez denūo confiteamur. ¶ Est et terti⁹ modus dicendi concordans ambas. Aut. n. talis nō habet intentionez cōstendi sacramentaliter et absolvendi: s; deridē dicitur habet intentionē confitendi. In primo casu nō liberatur a p̄cepto diuino de confessione: qz sine intentione nō pōt suscipi essentia sacramēti qd̄ consistit in usu: vñ tenet iterum confiteri. Si autē intēdit: tunc distinguēdū est: qz intendens implē p̄ceptuz et suscipere veruz sacramentum quod ecclesia confert. aut nullaz habet penitentiam de suo peccato: aut aliquam: si nullam tunc penitentie sacramentuz non suscipit: quia potestas huius sacramēti essentialis que consistit in actu suspicientis est actus interior: vnde sine eo non est: sicut non esset matrimoniu si quis intēde-

ret vex sacramētūz suscipere: nō tñ cōsentire nisi in carnalēz copulā z ad tēpus. Sed si aliquā habet penitētiā de peccatis suis: tūc itēz distinguen- dū est: qā aut talez habet penitētiāz q̄ sufficit eū sacramen- to: puta attritūz accedit ad cō- fessionē ex quo fit ibi cōtritus vi clauūz: vnde fugat fictio: z sic nō habet dubiū qā z sacra- mentū susceptū z effectū cū s̄ remissionē peccatorū. vnde nō tenet iterare: z similiter imo fortius: si accedit stritus. Si vero habet talē p̄niam: q̄ nō sufficiat cum sacramento ad gratiam: quia nec etiam attritūz accedit: tunc est vera opinio. Tho. s̄ q̄ recedente fictio- ne tūc incipit valere confessio: z nō tenet cōfiteri nisi fictionēz suam: puta si habuit quēdamz dolorē imperfectū sed qā nō sufficiētē discussisset cōscien- tiā suā: putabat autē discussisse quantū sufficiebat: vel si dole- bat de pctō preterito nō p̄po- nēs cauere in futuro: aut ecō- uerso: vel dolor nō erat maxi- m⁹ sicut debebat: ipse tñ secū- dū p̄sciam suā nō erat fictus: licet secūdū veritatē esset z sic nihil celauit: qđ crederet mor- tale: per consequens secūdū suum iudiciū cōcurrerāt oīa que erāt necessaria: postea au- tem certificatus de errore sue cōscientie: penitet de illo defe- ctu. ¶ Potest igitur opinio Tho. multis modis saluari. ¶ Vno modo loquēdo d̄ eo qui fictus est priuatiue nō po- sitiuē: qā. s̄. habet dolorem sed ita imperfectūz q̄ nec eū sacra- mēto actu suscepto sufficit ad stritionē: nihilominus tamē hāc imperfectionēz que est fi- ctio nō confitetur: quia credit eē sufficiētē dispositus: z sic nō sciētē celat peccatum: qđ fuit in hoc quia. s̄. nō examina- uit conscientiam suam sicut de- buit: z sic qā erat error iuris diuini nō tollit fictionē respe- ctu vltimi effectus sacramen- ti: qā improbabilis vnde non excusat: sed eo ipso quo error tollit fictionē que excludit es- sentiam sacramētū: vnde verū sacramētū fuit. Tali ergo qui verū sacramētum suscipit: or- natus imp̄iniū: s̄z grā nō da- tur: sed postea quādo redit ad cor z recollit se nō bene fecisse debitum suum: z ex negligē- tia sua aliqua oblitū: tunc in- cipit valere cōfessio: z nō tene-

tur confiteri illa que prius cōfessus fuit sic fictus: quia non fuit dimidiata ex intētionē: s; solum illaz fictionem tenetur iterum confiteri. Si autē fuisset fictio positue: quia. s. non dolet: et sciēter celat. fuisset cōfessio nulla: vel si cōfessus fuisset: non debuisset sibi dari ab solutio. S; si data ei fuit: dubiū est vtrum ornatus sit impressus: in quo casu tho. non pōt intelligi. ¶ Secūdo modo pōt intelligi opi. Tho. quādo est positua fictio q̄ru; ad hoc qd̄ nō dolet: nec pponit abstinere: tunc ista fictio non occurrit sibi vt cōfitenda nec actu cogitauit: q̄ teneat eā cōfiteri: tūc. n. est sicut de peccato qd̄ occurrit quidē: sed non credit q̄ sit peccatus: aut q̄ sit mortale et de necessitate confitendum p̄inde est ac si fuisset oblitus per negligētiā: nec fecisset debitū suuz de scrutādo cōscientiā suā in quo casu solū illud cōfitendū est: et est vey sacramētū: licet sit hic ignorātia iuris diuini ibi facti et hoc mō pōt sustineri dictū tho. in iij. di. xxi. q. ij. ar. ij. in solutio- ne vltimi ar. vbi dicit. q̄ ignorātia iuris diuini nō excusat

a fictione: et sic talem vocat fictū. ¶ Tertio modo pōt sustineri opinio tho. loquēdo de illo qui cōfiteatur eidem cui prius: et tunc nō oportet iterare cōfessionē primā factam ei: licet fictā et si ipse sacerdos nō recoleret peccā pri<sup>9</sup> sibi dicta: quia nec qm̄ cōfessio itegra est: oportet q̄ recolat actu a p̄cipio vsq; ad finem: et maxime quia hoc sufficit. s. absolvere ab oibus et iniungere p̄niam p̄o fictione: et p̄ alijs q̄ faciat penitētiā sibi iniūctā. ¶ Tē pau- lopost dicit idē. ¶ De. d. pal. q̄ cū cōfitens exprimit fictionez suā: puta dicit se nō posse: vel nō velle pponere abstinere i futuruz que; absoluit sacerdos: quāuis nullo mō debeat absolueri: alias peccaret abutēs clauis nec valeret sibi tunc illa ab solutio: tñ ex quo itēdit absolueri: et sacm̄ vey conferre: vides q̄ cōferat: et si tunc nō habet effectū p̄ illi<sup>9</sup> idispositiōnē: hēbit tñ postea qm̄ cōteret vel ex pactione vl. dispositiōe ornatus manēte. ¶ Et si dicatur: q̄ quāuis sit ibi forma non tñ materia: ergo nō est sacramētuz: materia. n. est peccator cōtritus. Dicenduz q̄ quādo

sibi sua fictio non occurrit: vt  
 cōfitenda: tunc non est confes-  
 sio dimidiata: et quando suaz  
 dicit fictionez: cu3 alijs pecca-  
 tis est confessio integra: et sic  
 materia perfecta cui materie  
 pōt imprimi forma. Quod si  
 fiat verū sacramētum erit: q̄  
 uis fieri non debeat: sicut sa-  
 cerdos habens hostiaz super  
 altare pollutum non deberet  
 quidem celebrare. Si tñ cele-  
 brādo verba pferret: eucharis-  
 tia vera esset. Peccator. n. ē  
 materia: sed imūda: nisi sit sal-  
 tem attritus: vel confessio si-  
 ne attritione est materia im-  
 munda: hec De. de pal. in  
 iij. di. xvij. q. viij. ar. ij. et. iij.

De attritione et contritōe.

Et qz dictuz est de cō-  
 tritione et attritione  
 quō penitēs sup ipis  
 debeat instrui a Messorē. Ideo  
 de ea clarius dicendum est.

Mora ergo scdm tho. i. iij.  
 di. xvij. q. differentia est inter  
 attritionē et cōtritionē. Nam  
 attritio iporat quandam di-  
 splicentiā de peccatis: sed im-  
 perfectā. Vnde attritus. i. ali-  
 quo modo tritū: sed contritio  
 importat perfectam displicen-  
 tiam de peccatis: vnde con-

trituz. i. simul totum tritū et in  
 puluerem redactuz. Est at  
 cōtritio secunduz De. in. iij.  
 di. xvij. dolor voluntarie assū-  
 ptus pro peccatis cum ppo-  
 sito confitendi et satisfaciendi:  
 et secunduz eundez ea. di. opor-  
 tet qz cōtritio habeatur de oī  
 peccato mortali: et rō est qz in  
 oī peccato mortali est actua-  
 lis auersio volūtati adeo. Et  
 qz cōtraria cōtrarijs curant:  
 iō oportet qz i omni remissio-  
 ne peccatorū sit actualis con-  
 uersio ad deū et auersio a pec-  
 cato et hoc dicitur contritio.  
 De peccatis aut oblitis suffi-  
 cit cōtritio generalis cum co-  
 natu ad recordandū et dolen-  
 du3. Dolere etiam debet de  
 obliuione peccatorū: que cō-  
 tingit ex negligētia. Si at  
 querat si specialis cōtritio de  
 quolibet peccato requirat: vñ  
 sufficiat vna generalis pro oī-  
 bus: sicut respōdet Tho. i. iij.  
 di. xvij. q. quantum ad princi-  
 pium cōtritionis. scum quis  
 de peccatis suis cogitans do-  
 let: et si non dolere contritio-  
 nis saltez dolore attritionis:  
 oportet qz sit specialis dolor  
 de peccatis que quis habet  
 in memoria: sed quantum ad

terminum qui est dolor iam gratia informatus: sufficit q̄ sit vna cōis cōtritio de omnibus: tūc enim motus ille agit virtute omniū dispositiōum precedentium. Et quia nemo scit vtrum habeat gratiam: que requiritur ad cōtritiōē: ideo nemo potest esse cert⁹ de sua contritione: nec per consequēs de remissione. ¶ Et dicit Ricar. i. iiii. di. xvij. q̄ si cōfitens in peccato mortali ē attritus de suo peccato vt p̄babiliter possit presumere se esse dispositū: non peccat absolutionē recipiendo: immo frequenter virtute claviū per suspensionem absolutionis: formatur sua attritio: et fit contritio. ¶ Item nota q̄ duplex ē contritionis dolor secundum Tho. et Pe. in. iiii. di. xvij. s. in intellectualis: qui est quedā perfecta detestatio peccati secundum rationem: et dolor sensibilis: qui est dolor excitatus i parte sensitiva cum alteratiōe et afflictione corporis. ¶ Pri mus dolor requiritur de necessitate ad remissionē peccati: et ille ē solus est sufficiens: q̄ sicut peccatū mortale sufficēter cōmittit per solū actū